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1. Úvod

Dnešní svět je přesycen neustále se rozvíjejícími moderními technologiemi,

které nás obklopují na kaţdém kroku. Od domácích kin, televizorů a videokamer,

které jsou nedílnou součástí téměř kaţdé rodiny, po technické vymoţenosti školských

zařízení, jakými jsou například interaktivní tabule. Jestliţe chce člověk drţet krok s dobou,

je třeba, aby se s těmito technologiemi seznámil a naučil se je pouţívat.

Ještě před nedávnou dobou jsem měl pocit, ţe natáčení digitální videokamerou je snadná,

triviální věc, jeţ zvládne kaţdý. Díky hodinám Informační technologie jsem si názor

poněkud poopravil. Původně jsem myslel, ţe pouze stisknu tlačítko na kameře, nahraný

záznam poté vypálím na DVD disk, a celá akce je hotova. Neměl jsem představu, jak moc

lze s natočeným materiálem dále pracovat, například ho stříhat, vkládat do něj komentáře

a zvuky, a byl jsem překvapen i tím, ţe i při samotném natáčení je nutné dodrţovat určité

zásady. Rozhodl jsem se tedy proniknout ještě hlouběji do světa digitálních videokamer.

Na základě nově získaných poznatků a zkušeností jsem přistoupil k volbě tématu této

bakalářské práce.

Jedním z důvodů, proč jsem si ke zpracování své bakalářské práce vybral Výchovný ústav

Terešov je, ţe jsem zde ještě před nedávnou dobou pracoval a ţe mám k tomuto místu stále

určitý vztah. Hlavním důvodem však je mé přesvědčení, ţe i tato zařízení by měla vyuţívat

v širší míře kvalitní informační technologie, s jejichţ pomocí lze pak co nejvěrohodněji

informovat o moţnostech a činnostech, které Výchovný ústav nabízí. Chlapci, kteří musí

v tomto zařízení nedobrovolně strávit určitou etapu svého ţivota, by si tak lépe mohli

vybrat obor, který by rádi studovali. Myslím, ţe čím více prezentace odpovídá realitě a čím

více informací poskytuje, tím snáze se mladý člověk můţe rozhodovat.
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2. Cíl práce

Předmětem mé bakalářské práce je natočení a sestříhání prezentačního videopořadu,

v němţ budou přiblíţeny volnočasové aktivity a školní činnosti Výchovného ústavu

pro mládeţ v Terešově. Stěţejním úkolem bude zpracování videopořadu pomocí

editačního počítačového programu Pinnacle Studio – Verze 14, jeho okomentování

a podbarvení hudbou.

Cílem práce je dále provedení průzkumu, jeţ bude zaměřen na způsoby sebeprezentace

vybraných výchovných ústavů. Vyhodnocení zjištěných dat bude z důvodu větší názornosti

zpracován také do grafické podoby.

3. Teoretická část

3.1 První zmínky o obci Terešov

Počátky osídlení a první písemné zmínky o obci nalezneme v historických pramenech mezi

lety 1361-1379. Terešov se v nich poprvé objevil koncem května 1361, kdy byl Václav

z Terešova se svolením opata plaského konventu ustaven duchovním správcem fary

kostela ve Všehrdech u Kralovic, které patřily k rakovnickému venkovskému děkanátu.

Roku 1379 byla vesnice rozdělena na čtyři větší statky se šesti popluţími (větší orná pole)

ve vlastnictví čtyř zapsaných majitelů na Berním registru Plzeňského kraje. Byli jimi Otto,

Boţetěch, Markéta a Věchoň. Jediný tehdy uvedený běţný obyvatel a zároveň podsedek

v Terešově byl zapsán na Ottově statku. Podsedek byl ve středověku obyvatel vesnice,

jeţ mohl vlastnit svůj dům, ale neobdělával vlastní

pole. Pro obţivu pracoval buď pro vrchnost

na panských polích, nebo se ţivil prací pro jiné

poddané. Další důleţitá zmínka pochází z roku 1411

a týká se erbu Petra z Terešova, kde najdeme stojícího

kohouta na cylindrické turnajové přilbici. Kohout

je zde jako symbol bdělosti. Petr z Terešova byl

předkem vladyckého a později šlechtického rodu

Kořenských z Terešova, kteří měli podobně jako on ve znaku doprava obráceného černého

kohouta s červeným hřebínkem, stojícího na pravé noze, s levou nohou zdviţenou. Petr
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Terešovec z Terešova zemřel zřejmě někdy kolem roku 1451, protoţe v listopadu toho

roku převzala Zdeňka, vdova po Petru z Terešova, všechny obce do své správy. Velká část

obce byla aţ do roku 1492 ve vlastnictví rodu Kořenských, později si vesnici rozebralo

několik majitelů. Kořenští se postupně odstěhovali a v 16. století byl Terešov po nějakou

dobu poměrně pustou vsí, částečně náleţící k Drahoňovu Újezdu. V roce 1616 skoupili

jednotlivé části obce Běšínové z Běšín a zůstali vlastníky skoro aţ do konce 17. století.

Roku 1716 koupil Terešov Václav Diviš Misseroni z Lissonu a na Krašově. Ten zaţádal

o oddělení Terešova, ještě s obcemi Lhota, Velká Lohovička a Malá Lohovička, čímţ

vznikl samostatný statek Terešov, na jehoţ území dal Diviš postavit roku 1723 barokní

zámek. Po smrti Diviše Misseroniho se na terešovských pozemcích rychle vystřídalo

mnoho drţitelů. Poslední významná zmínka sahá do roku 1877, kdy Jan Tetřev koupil

deskový statek Terešov, přestavěl zámek a významně se podílel na výstavbě a zvelebení

obce. Zámek byl mnohokrát přestavován, zejména v 60. letech minulého století, ztratil tak

svůj barokní ráz a v dnešní době téměř zámek nepřipomíná. Veřejnost do bývalého zámku

nemá přístup, jelikoţ od konce 60. let 20. století je zde výchovný ústav.

(Dobročinný spolek terešovská Vlašťovka [online]. c2011, poslední verze 11.6.2011

[cit. 2012-03-24]. Dostupná na WWW: http://vlastovka.org/?page_id=2739)

3.2 Obec Terešov

Obec Terešov se nachází 6 km

severovýchodně od města Zbiroh

v nadmořské výšce 408 m. n. m. Leţí

na území okresu Rokycany a náleţí

pod Plzeňský kraj. Je dostupná

autobusem z Rokycan i z Plzně.

Na území této malé vesničky ţije

trvale zhruba 150 obyvatel. Terešov se

dále dělí na dvě části, a to: na Bílou Skálu a Terešov. Obec je vsazena do malého údolíčka

mezi pole a lesy. Krajina je velmi bohatá na faunu a flóru, a tak je zde moţné provádět

nesčetné výpravy za poznáním do přírody.
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3.3 Historie výchovného ústavu v Terešově

Rozhodnutím Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy byl zaloţen Výchovný ústav

v Terešově v roce 1968. Dostal oficiální název „Domov pro výchovu mravně narušených

mladistvých ve věku od 15 do 18 let“ a zabydlel se v původně zámecké budově. Ta musela

být pro svůj nový účel přestavěna, aby splňovala alespoň základní podmínky pro chod

zařízení tohoto typu. Současný název zařízení je „Výchovný ústav, střední škola a školní

jídelna, Terešov 1“. Ústav je zaměřen na výchovu mravně narušených chlapců. V západní

části areálu stojí moderně vybavená budova slouţící k ubytování a mimoškolní činnosti.

Studentům ústavu je poskytováno materiální a sociální zázemí takové vysoké úrovně,

ţe mnozí z nich neměli takové ani doma. (Kronika Výchovného ústavu Terešov, 1968)

Dospívající jedinci (chlapci) jsou zde umisťováni pro porušování sociálních norem daných

společností nebo neschopnost se těmto normám přizpůsobit. Jsou to chlapci s asociálním

nebo antisociálním chováním. Jedná se například o dlouhodobé záškoláctví, útěky

z domova, krádeţe, loupeţe, vystupňované násilí na druhých (např. šikana), sexuální

delikvence, vraţda, zabití, patologické závislostní chování (drogová závislost, gambling,

alkoholismus apod.). Chlapce lze do zmíněného ústavu téţ umístit na ţádost rodiny, jeţ

z určitých důvodů není schopna nadále zvládat jejich výchovu. Tyto důvody jsou však

méně časté, většinou se tak stává na základě soudního rozhodnutí z výše uvedených příčin.

(Slowík, J., 2007) Chlapci mohou mít soudem nařízenou ústavní či ochrannou výchovu,

nebo předběţné opatření (záleţí na závaţnosti přečinu).
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3.4 Přehled činností výchovného ústavu v Terešově

3.4.1 Vzdělávací program


[…]


aby si kaţdý divák po jeho zhlédnutí vytvořil představu o činnostech v daném zařízení.

Přes všechna úskalí, která mě během zpracování videopořadu provázela, jsem rád, ţe jsem

si dané téma zvolil, a to zejména kvůli jeho zajímavosti a poučení, které mi přineslo.

V průběhu natáčení jsem mohl monitorovat práci svých bývalých kolegů z pohledu

kameramana, coţ byl pro mě velice poučný a nezapomenutelný záţitek. Práce pedagogů

ve výchovných ústavech je velice náročná po psychické, ale i fyzické stránce. Ne kaţdý

člověk bez pedagogického, ale i s pedagogickým vzděláním by byl schopen toto

zaměstnání vykonávat. Je však třeba říci, ţe pracovat v takovém zařízení je velice přínosné

a i pro mne to byla zajímavá zkušenost.

Před samotným natáčením prezentačního videopořadu jsem vypracoval námět, který vznikl

na základě mé představy o budoucím projektu. Následně jsem vytvořil obsahový a poté

i technický scénář, v němţ jsou podrobně rozepsány jednotlivé záběry, komentáře,

skladby, které doprovází celý videopořad a titulky. Technický scénář se během editace

neustále pozměňoval a doplňoval vzhledem k potřebám při samotném vytváření pořadu.
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V minulosti jsem jiţ jeden prezentační videopořad natočil a zpracoval v editačním

programu, ale stále neodpovídal mým představám a nebyl jsem přesvědčený o jeho kvalitě.

Díky hodinám informační technologie jsem však pronikl mnohem hlouběji do světa

videotechniky a po vytvoření videopořadu a následném zhlédnutí mými přáteli jsem byl

dokonce poţádán o zhotovení dalších pořadů s rozličnými zajímavými tématy. Pravdou je,

ţe je neustále co zdokonalovat, ale díky dalším zkušenostem z hodin IT to nebude zdaleka

tak náročné.

68

8. Seznam poţité literatury

DVOŘÁČEK, J., Základy pedagogiky pro učitele a vychovatele, Praha: Pedf UK 2004,

ISBN 80-7290-159-1

GAVORA, P. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno : Paido, 2000.

ISBN 80-85931-79-6

HELUS, Z., Sociální psychologie pro pedagogy, Praha: Grada 2007,

ISBN 978-80-247-1168-3

CHRÁSTKA, M., Úvod do výzkumu v pedagogice: 2. vyd., Olomouc: PedF UP 2006,

ISBN 80-244-1367-1

JIROUŠKOVÁ, I., Příprava prezentací v PowerPointu, Praha: PedF UK 2007,

ISBN 978-80-7290-302-3

JIROUŠKOVÁ, I., Videotechnika a počítač pro výuku i volný čas, Praha: PedF UK 2008,

ISBN 978-80-7290-365-8

JIROUŠKOVÁ, I., Videopořady snadno a rychle s editačními programy Pinnacle Studio,

Praha: PedF UK 2011, ISBN 978-80-7290-516-4

KOERS, D., Office 2000 snadno & rychle. Praha: Baronet 2000,

ISBN 80-7214-300-X

KULÍK, T., Příručka pro tvůrce videopořadů: 1.vyd., Praha: Státní ped. nakladatelství

1987

MAŇÁK, J., ŠVEC, Š, ŠVEC, V., Slovník pedagogické metodologie, Brno: Paido 2005,

ISBN 80-210-3802-0

PECINOVSKÝ, J., Jak na PowerPoint 2007 v rekordním čase, Praha: Grada Publishing

2007, ISBN 978-80-247-2189-7

PELIKÁN, J., Základy empirického výzkumu pedagogických jevů, Praha: Karolinum

1998, ISBN 80-7184-569-8

69

PRŮCHA, J., Pedagogický výzkum, uvedení do teorie a praxe, Praha: Karolinum 2005,

ISBN 80-7184-132-3

PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J., Pedagogický slovník: 4., aktualizované

vydání, Praha : Portál 2003, ISBN 80-7178-772-8

ŘÍČAN, P., Cesta ţivotem, Praha: Portál 2006,

ISBN 80-7367-124-7

SLOWÍK, J., Speciální pedagogiky, Havlíčkův Brod: Grada 2007,

ISBN 978-80-247-1733-3.

SMÉKAL, V., Psychologie osobnosti, Brno: Barrister & Principal 2009,

ISBN 978-80-87029-62-6

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kronika Výchovného ústavu Terešov, 1968

Roční plán Výchovného ústavu Terešov na rok 2011/12

Studijní plán Výchovného ústavu Terešov na rok 2011/12

Dodatek č.j. 20 597/2005-24 k č.j. 32 090/2004-24. In: Zákoně č. 561/2004 Sb., o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. 23.5. 2005.

Opatření ministryně školství mládeţe a tělovýchovy. In: Zákoně č. 561/2004 Sb., o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. 25.5. 2010

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Návod k programu Pinnacle Studio Verze 14 - dokumentaci vytvořil Nick Sullivan.

Copyright ©1996-2009 Pinnacle Systems, Inc. Všechna práva vyhrazena

Psychologie v teorii a praxi - Články [online]. c2010, poslední revize 10.2.2010 [cit. 2012-

03-24]. Dostupné na WWW: rudolfkohoutek.blog.cz/1002/dotaznik-jako-pruzkumna-

metoda

70

Dobročinný spolek terešovská Vlašťovka [online]. c2011, poslední verze 11.6.2011

[cit. 2012-03-24]. Dostupná na WWW: http://vlastovka.org/?page_id=2739
