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Bakalářská práce je v souladu se zadáním složena z části praktické – kterou je prezentační
videopořad a z části teoretické, která obsahuje teoretická východiska pro zpracování praktické
části, jednoduchý průzkum způsobu prezentace vybraných ústavů a jeho výsledky, dále pak
námět zpracovávaného videopořadu a obsahový i technický scénář.

Stěžejní částí práce je práce praktická, tedy zhotovený prezentační videopořad.

Autor práce, pan Alois Hájek, rozdělil svůj videopořad - s použitím MENU v editačním
programu - celkem do pěti obsahově samostatných částí. První část je věnována představení
celého ústavu, druhá ukazuje možnosti vzdělávání klientů, další představuje nabídku
volnočasových aktivit a nakonec autor přibližuje tradiční turnaj v nohejbale. Samostatnou
nabídkou je možnost shlédnutí kompletního prezentačního pořadu. Rozdělení pořadu
umožňuje výběr jednotlivých částí dle konkrétního zájmu diváků.
Všechny části videopořadu prokazují autorovu dobrou znalost práce s kamerou a všech
technik zpracování prezentačního videopořadu, které přesahují rámec základní výuky. Velice
pozitivně je třeba hodnotit kompletní ozvučení videopořadu včetně autorova vlastního
okomentování.

Teoretická část práce dokladuje, že autor velice dobře zná nejen Výchovný ústav v Terešově,
ale i obec jako takovou. Na základě toho cíleně směřoval i obsah jednotlivých dílů
prezentačního videopořadu. Pozitivně lze hodnotit i části práce, vztahující se k informační
technologii. Zajímavou částí práce jsou i výsledky provedeného průzkumu, který se zabýval
způsoby prezentací 20 náhodně vybraných výchovných ústavů. Zde autor také prokázal
znalost principů různých prezentačních technik.
Námět videopořadu, obsahový i technický scénář zcela splňují zadaná kritéria.

Kladně je třeba hodnotit i skutečnost, že autor si neopomněl zajistit souhlas k použití hudby
v souladu s autorským zákonem a další nezbytné souhlasy k natáčení videopořadu.

Závěrem lze konstatovat, že práce splnila zadání i požadavky na bakalářskou práci po stránce
obsahové i formální a proto ji D O P O R U Č U J I k obhajobě.

V Praze dne 6. 5. 2012 PaedDr. Ivana Jiroušková